[image: image1.png]

[image: image1.png]Tribunal Regional Eleitoral de Santa Catarina

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” e Portaria STN n. 586/2005 – Anexo I

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Orçamentos Fiscal e da Seguridade  Social

MAIO/2005 A ABRIL/2006

R$ milhares

DESPESA COM PESSOAL
DESPESA LIQUIDADA

Maio/2005 a Abril/2006

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
54.353

Pessoal Ativo
38.793

Pessoal Inativo e Pensionistas
15.560

Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (art. 18, § 1º da LRF)
-

Despesas não computadas (art. 19, § 1. da LRF) (II)
8.765

( - ) Indenizações por Demissão e incentivos à Demissão Voluntária
-

( - ) Decorrentes de Decisão Judicial
-

( - ) Despesas de Exercícios Anteriores
2.137

( - ) Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
6.628

Repasses Previdenciários ao Regime Próprio de Previdência Social (III)¹
1.547

Contribuições Patronais
1.547

TOTAL DA DESPESA DE PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP (IV)= (I - II + III)
47.135

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (V)²
319.027.914

% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP sobre a RCL (IV/V)*100
0,014775

LIMITE MÁXIMO (Inciso I, II e III, art. 20  da LRF) - %                                                  0,034894
111.322

LIMITE PRUDENCIAL (parágrafo único, art. 22 da LRF) - %                                       0,033149
105.756

Fonte: SIAFI e CCO/SOF/TSE

Notas:
¹ Valores referentes à movimentação financeira concedida ao RPPS relativos à contribuição patronal.

² Valores referentes à Portaria STN nº 395, de 16/05/2006.

* Na Despesa Bruta com Pessoal estão computados os valores referentes à modalidade de aplicação 91 (Aplicações Diretas – Operações Intra-Orçamentárias) e ação orçamentária 02.122.0570.09HB (Contribuição Previdenciária da União), no montante de R$ 1.352 mil.

_______________________

Denise Goulart Schlickmann

Secretária de Administração e Orçamento
_______________________

José Luiz Sobierajski Júnior

Coordenador de Orçamento e Finanças Substituto
_______________________

Renata Sílvia Rocha

Coordenadora de Controle Interno

De acordo.

Encaminhe-se ao Excelentíssimo Senhor Presidente.

___________________________________

                    Norberto Ulysséa Ungaretti Júnior

                                       Diretor-Geral

De acordo.

Nos termos do inciso III e parágrafo único do art. 54 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000, publique-se.

_____________________________

Des. Orli de Ataíde Rodrigues

Presidente